

MM REFORMAS E CONSTRUÇÕES  
DE MURIAÉ LTDA



**ANEXO XII - PROPOSTA COMERCIAL**  
**PROCESSO LICITATORIO Nº 035/2023**  
**MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023**

Empresa: M M Reformas e Construções de Muriaé Ltda. EPP		CNPJ: 07.708.955/0001-47		
Endereço: Rua cel. Amador Pinheiro de Barros, nº 18/202 - Centro		Inscrição Estadual: 001.000.529-0074		
Cidade: Muriaé		UF: Minas Gerais		
e-mail: mmreformaseconstrucoes@yahoo.com.br		Telef. 32-98497-1572		
<p>É objeto desta proposta e a contratação de empresa especializada em obras e serviços de Engenharia, para execução de construção de ponte mista, Município de Palma/MG, consistindo no fornecimento de mão-de-obra, materiais, equipamentos e quaisquer outros objetos inerentes à execução, conforme especificações contidas no projeto, planilhas, cronogramas e demais documentos em anexo, em conformidade com o anexo I deste edital (projeto Básico - Termo de Referência), conforme solicitação.</p>				
<p><b>Propõe-se</b> a execução do objeto demandado em licitação declarando:</p> <p>a) que se submete inteiramente às disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, às exigências do edital e às especificações do objeto que dele fazem parte integrante;</p> <p>b) que se compromete a colocar-se e manter-se em serviço, nos prazos determinados pela administração municipal;</p> <p>c) que se compromete a executar a obra, objeto da licitação, no prazo estabelecido no cronograma oficial.</p>				
Item	Unid	Quant	Descrição do Objeto	Valor Total
01	01	Serviço	Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia, para execução de construção de ponte mista, Município de Palma/MG, consistindo no fornecimento de mão-de-obra, materiais, equipamentos e quaisquer outros objetos inerentes à execução, conforme especificações contidas no projeto, planilhas, cronogramas e demais documentos em anexo, em conformidade com o anexo I deste edital (projeto Básico - Termo de Referência).	<b>R\$ 322.625,17</b>
<p><b>Valor Global pela Execução total da obra R\$: 322.625,17 (Trezentos vinte e dois mil seiscentos e vinte e cinco Reais e dezessete centavos)</b></p> <p><b>Valor gasto com mão-de-obra R\$: 64.525,04 (Sessenta e quatro mil quinhentos e vinte e cinco Reais e quatro centavos).</b></p> <p><b>Valor gasto com materiais R\$: 258.100,13 (Duzentos e cinquenta e oito mil cem Reais e treze centavos).</b></p> <p><b>Validade da Proposta:</b> 60 (sessenta) dias</p> <p><b>Prazo de Execução:</b> Conforme edital.</p> <p><b>Condições de Pagamento:</b> Conforme edital.</p>				

Muriaé, 04 de Maio de 2023

M M Reformas e Construções de Muriaé Ltda -EPP  
Marcos Sevenini Couri  
RG. M - 5.882.435 - SSP MG  
CPF n.º 805.074.256-34

M.M. REFORMAS E CONSTRUÇÕES DE MURIAÉ LTDA -EPP  
Rua Cel. Amador Pinheiro de Barros, 18 sala 202, Centro, Muriaé - MG  
CNPJ: 07.708.955/0001 - 47 / IE . 001.000.529.0074  
Tel: (32) 3721 - 2967 - E - mail: mmreformaseconstrucoes@yahoo.com.br

MM REFORMAS E CONSTRUÇÕES  
DE MURIAÉ LTDA



**ANEXO XI - DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA**  
**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2023 TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023**

Senhor Presidente,

Eu, Marcos Sevenini Couri, Brasileiro, Casado, proprietário, portador da Carteira de Identidade n.º M-5.882.435, inscrito CPF n.º 805.074.256-34, como representante devidamente constituído da empresa M M Reformas e Construções de Muriaé Ltda. EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.708.955/0001-47, sediada Rua Coronel Amador Pinheiro de Barros, nº 18/202, Centro, Muriaé /MG – Cep: 36.880-030, para fins do disposto do edital acima citado, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

(a) a proposta anexa foi elaborada de maneira independente pelo Licitante, e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação acima citada, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(b) a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação acima citada, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação acima citada quanto a participar ou não da referida licitação;

(d) que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação acima citada antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

(e) que o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido com ou recebido de qualquer integrante da Prefeitura Municipal de Palma, antes da abertura oficial das propostas; e

(f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Muriaé, 04 de Maio de 2023

M M Reformas e Construções de Muriaé Ltda -EPP  
Marcos Sevenini Couri  
RG. M – 5.882.435 – SSP MG  
CPF n.º 805.074.256-34  
Proprietário

3/4

## M M REFORMAS E CONSTRUÇÕES DE MURIAE LTDA - EPP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMA						FOLHA Nº: 01-03		
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PONTE MISTA DE AÇO E CONCRETO - PONTE DA PRAINHA					FORMA DE EXECUÇÃO:			
LOCAL: PALMA/MG					( X )	INDIRETA		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI MG - 02/2023 E SETOP 10/22 -SICRO-MG 10/22					( )	DIRETA	BDI =	23,38%
PRAZO DE EXECUÇÃO:90 DIAS								
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITARIO S/BDI	PREÇO TOTAL S/ BDI	PREÇO UNITARIO C/ BDI	PREÇO TOTAL C/ BDI
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 4.105,77		R\$ 5.065,71
1.1	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m2	2,00	R\$ 290,51	R\$ 581,02	R\$ 358,43	R\$ 716,86
1.2	ED-50135	BARRACÃO DE OBRA, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E MOBILIÁRIO - PADRÃO DER-MG	m2	4,00	R\$ 518,59	R\$ 2.074,36	R\$ 639,84	R\$ 2.559,36
1.3	ED-50150	LIGAÇÃO DE ÁGUA PROVISÓRIA PARA CANTEIRO, INCLUSIVE HIDRÔMETRO E CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM AÇO GALVANIZADO DN 20MM (1/2") - PADRÃO CONCESSIONÁRIA	un	1,00	R\$ 353,20	R\$ 353,20	R\$ 435,78	R\$ 435,78
1.4	ED-50151	LIGAÇÃO PROVISÓRIA COM ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 15,1KVA ATÉ 30KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	un	1,00	R\$ 1.097,19	R\$ 1.097,19	R\$ 1.353,71	R\$ 1.353,71
2		DEMOLIÇÃO				R\$ 5.782,99		R\$ 2.979,70
2.1		DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONSTRUÇÕES PROVISÓRIAS DE MADEIRA - SEM REAPROVEITAMENTO	M2	46,00	R\$ 11,96	R\$ 550,16	R\$ 14,76	R\$ 678,96
2.2	RO-40222	Demolição de muro de arrimo em gabião	m3	29,44	R\$ 63,34	R\$ 1.864,73	R\$ 78,15	R\$ 2.300,74
3		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA						R\$ 4.156,17
3.1	ED-51112	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM DESCARGA LATERAL 1,50 M < H <= 3,00 M	m3	327,00	R\$ 10,30	R\$ 3.368,10	R\$ 12,71	R\$ 4.156,17
4		INFRAESTRUTURA						
4		ESTACAS 40CM DIAMETRO				R\$ 56.084,55		R\$ 69.198,00

4.1	ED-49713	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA ESTACA TIPO HÉLICE CONTÍNUA DMT ATÉ 50 KM	un	1,00	R\$ 9.596,51	R\$ 9.596,51	R\$ 11.840,17	R\$ 11.840,17
4.2	ED-49715	EXECUÇÃO DE ESTACA TIPO HÉLICE CONTÍNUA, DIÂMETRO 400MM, EXCLUSIVE ARMAÇÃO E CONCRETO ESTRUTURAL	m	210,00	R\$ 45,63	R\$ 9.582,30	R\$ 56,30	R\$ 11.823,00
4.3	ED-49809	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 20 MPA, SLUMP 20 +/- 2 (SLUMPFLOW 48 A 53 CM, COM AGREGADOS PEDRISCO E AREIA, CONSUMO MÍNIMO DE CIMENTO DE 400 KG/M3), INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m3	26,40	R\$ 809,80	R\$ 21.378,72	R\$ 999,13	R\$ 26.377,03
4.4	95579	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 16,0 MM. AF_09/2021_PS	KG	1.362,30	R\$ 8,85	R\$ 12.056,36	R\$ 10,92	R\$ 14.876,32
4.5	95584	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 6,30 MM. AF_09/2021_PS	KG	235,58	R\$ 13,74	R\$ 3.236,87	R\$ 16,95	R\$ 3.993,08
4.6	95601	ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIAMETROS DE ATÉ 40 CM. AF_05/2021	UN	14,00	R\$ 16,70	R\$ 233,80	R\$ 20,60	R\$ 288,40
5		<b>BLOCO DE COROAMENTO</b>				<b>R\$ 33.731,33</b>		<b>R\$ 41.618,70</b>
5.1	96531	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	29,81	R\$ 160,00	R\$ 4.769,60	R\$ 197,41	R\$ 5.884,79
5.2	96616	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_08/2017	M3	1,128	R\$ 613,07	R\$ 691,54	R\$ 756,41	R\$ 853,23
5.3	92805	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 16,0 MM. AF_06/2022	KG	587,26	R\$ 8,02	R\$ 4.709,83	R\$ 9,90	R\$ 5.813,87
5.4	92804	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM. AF_06/2022	KG	524,96	R\$ 8,10	R\$ 4.252,18	R\$ 9,99	R\$ 5.244,35
5.5	92802	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	193,02	R\$ 10,18	R\$ 1.964,94	R\$ 12,56	R\$ 2.424,33
5.6	96557	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	22,60	R\$ 767,40	R\$ 17.343,24	R\$ 946,82	R\$ 21.398,13
6		<b>CORTINA</b>				<b>R\$ 44.723,70</b>		<b>R\$ 55.188,88</b>
6.1	ED-15690	FORMA E DESFORMA PARA CORTINA DE CONCRETO OU PAREDE ESTRUTURAL (VIGA-PAREDE), ALTURA MÁXIMA DE 360CM, COM CHAPA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 18MM, REAPROVEITAMENTO (3X), INCLUSIVE TRAVAMENTO COM TIRANTES EM ARAME E ESCORA PARA PRUMO EM MADEIRA	m2	41,56	R\$ 105,80	R\$ 4.397,05	R\$ 130,54	R\$ 5.425,24
6.2		ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO COM AÇO CA-50 DE 1KG CR 12,060 MM - MONTAGEM	KG	1.954,00	R\$ 12,00	R\$ 23.448,00	R\$ 14,81	R\$ 28.938,74
6.3	ED-49639	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 30 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m3	23,54	R\$ 717,02	R\$ 16.878,65	R\$ 884,66	R\$ 20.824,90
7		<b>SUPERESTRUTURA</b>						
7.1		<b>LONGARINA E COMPONENTES</b>				<b>R\$ 63.814,24</b>		<b>R\$ 78.748,86</b>
7.1.1	ED-27791	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL SOLDADO PARA PONTES, EM AÇO PATINÁVEL, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E LANÇAMENTO	Kg	3.188,00	R\$ 17,09	R\$ 54.482,92	R\$ 21,09	R\$ 67.234,92
7.1.2	ED-50428	LANÇAMENTO DE VIGA PARA PONTE, EXCLUSIVE FORNECIMENTO, DESCARGA E TRANSPORTE - PROJETO PADRÃO SEINFRA-MG	Kg	3.188,00	R\$ 1,35	R\$ 4.303,80	R\$ 1,67	R\$ 5.323,96

7.1.3	ED-29092	TRANSPORTE DE VIGA OU TABULEIRO PARA PONTE (CUSTO VARIÁVEL), EXCLUSIVE FORNECIMENTO, DESCARGA E CUSTO FIXO DE TRANSPORTE	TxKM	3.188,00	R\$ 0,83	R\$ 2.646,04	R\$ 1,02	R\$ 3.251,76
7.1.4	RO-41582	Aparelhos de apoio em neoprene fretado (Execução, incluindo a aplicação, fornecimento e transporte dos materiais)	dm3	19,68	R\$ 121,01	R\$ 2.381,48	R\$ 149,30	R\$ 2.938,22
7.2		<b>TABULEIRO</b>				<b>R\$ 21.395,82</b>		<b>R\$ 26.400,72</b>
7.2.1	103761	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E CIMBRAMENTO DE MADEIRA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_03/2022	M2	46,00	R\$ 88,37	R\$ 4.065,02	R\$ 109,03	R\$ 5.015,38
7.2.2	92876	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-25, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	412,40	R\$ 9,40	R\$ 3.876,56	R\$ 11,60	R\$ 4.783,84
7.2.3	92878	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-25, DIÂMETRO DE 12,5 MM. AF_06/2022	KG	625,90	R\$ 10,04	R\$ 6.284,04	R\$ 12,39	R\$ 7.754,90
7.2.4	ED-49639	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 30 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m3	10,00	R\$ 717,02	R\$ 7.170,20	R\$ 884,66	R\$ 8.846,60
7.3		<b>GUARDA CORPO</b>				<b>R\$ 2.042,93</b>		<b>R\$ 2.520,49</b>
7.3.1		FORMA METALICA PARA GUARDA CORPO DE CONCRETO UTILIZAÇÃO DE 50 VEZES - CONFECÇÃO	M2	6,87	R\$ 16,06	R\$ 110,33	R\$ 19,81	R\$ 136,09
7.3.2		GUARDA CORPO DE CONCRETO - FABRICAÇÃO - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	20,00	R\$ 96,63	R\$ 1.932,60	R\$ 119,22	R\$ 2.384,40
7.4		<b>LAJE DE TRANSIÇÃO</b>				<b>R\$ 29.783,23</b>		<b>R\$ 36.747,94</b>
7.4.1	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	M2	1,95	R\$ 143,79	R\$ 280,39	R\$ 177,41	R\$ 345,95
7.4.2	92878	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-25, DIÂMETRO DE 12,5 MM. AF_06/2022	KG	424,60	R\$ 10,08	R\$ 4.279,97	R\$ 12,44	R\$ 5.282,02
7.4.3	92877	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-25, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	KG	137,88	R\$ 10,24	R\$ 1.411,89	R\$ 12,63	R\$ 1.741,42
7.4.4	ED-49639	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 30 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m3	9,20	R\$ 717,02	R\$ 6.596,58	R\$ 884,66	R\$ 8.138,87
7.4.5	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	224,00	R\$ 76,85	R\$ 17.214,40	R\$ 94,82	R\$ 21.239,68
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>322.625,17</b>

**MM Reformas e Construções de Muriaé Ltda. - EPP**

**Rua Cel. Amador Pinheiro de Barros, 18 sala 202 Centro, CEP 36880030, Muriaé/MG**

**CNPJ: 07.708.955/0001-47**

*Marcos Sevenini Couri*

**Marcos Sevenini Couri**

**Proprietario**

**INSC. ESTDUAL.**

**001.000.529.0074**

*Mateus Sevenini Couri*

**Mateus Sevenini Couri**  
**Engenheiro Civil - CREA/MG 83428/D**

15.

*Handwritten scribbles and initials*

**M M REFORMAS E CONSTRUÇÕES DE MURIAE LTDA - EPP**

**CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO**

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMA		VALOR DE PROJETO:	R\$ 322.625,17	DATA:	04/05/2023	
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PONTE MISTA DE AÇO E CONCRETO - PONTE DA PRAINHA		LOCAL: PALMA/MG		PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 DIAS		
ITEM	ETAPAS	FÍSICO/ FINANCEIRO	TOTAL ETAPAS	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	Físico %	1,57%	100,00%		
		Financeiro	R\$ 5.065,71	R\$ 5.065,71		
2	DEMOLIÇÃO	Físico %	0,92%	100,00%		
		Financeiro	R\$ 2.979,70	R\$ 2.979,70		
3	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	Físico %	1,29%	100,00%		
		Financeiro	R\$ 4.156,17	R\$ 4.156,17		
4,5,6	INFRAESTRUTURA	Físico %	51,45%	50,00%	50,00%	
		Financeiro	R\$ 166.005,58	R\$ 83.002,79	R\$ 83.002,79	
7	SUPERESTRUTURA	Físico %	44,76%		50,00%	50,00%
		Financeiro	R\$ 144.418,01		R\$ 72.209,01	R\$ 72.209,01
TOTAL		Físico %	100,00%	29,51%	48,11%	22,38%
		Financeiro	R\$ 322.625,17	R\$ 95.204,37	R\$ 155.211,80	R\$ 72.209,01

**MM Reformas e Construções de Muriaé Ltda. - EPP**

Rua Cel. Amador Pinheiro de Barros, 18 sala 202 Centro, CEP 36880030, Muriaé/MG

CNPJ: 07.708.955/0001-47

I.E. 001.000.529.0074

*Mateus Sevenini Couri*  
**Marcos Sevenini Couri**

**Proprietario**

*Mateus Sevenini Couri*  
**Mateus Sevenini Couri**

**Engenheiro Civil -  
 CREA/MG 83428/D**

*6/4*

F.S. \_\_\_\_\_



DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DO BDI	
INFORMAÇÕES GERAIS	
Município: PALMA-MG	
Projeto: CONSTRUÇÃO DE PONTE MISTA DE AÇO E CONCRETO - PONTE DA PRAINHA	
Responsável Técnico: MATEUS SEVENINI COURI	
Nº CREA/CAU: CREA-MG 83.428/D	
Data: 04/05/2023	NÃO DESONERADO
PRAZO DA OBRA: 90 DIAS	
<b>X . Taxa representativa das DESPESAS INDIRETAS, exceto tributos e despesas financeiras</b>	
X.1 - Administração Central	3,80
X.2 - Seguros ( cobrir imprevistos ) + Garantia	0,32
X.3 - Mobilização e Desmobilização	0,00
X.5 - Riscos	0,50
<b>X =</b>	<b>4,62</b>
<b>Y . Taxa representativa das DESPESAS FINANCEIRAS</b>	
TIPO	ALÍQUOTA (%)
Y.1 - Despesas Financeiras	1,02
<b>Y =</b>	<b>1,02</b>
<b>Z . Taxa representativa do LUCRO</b>	
TIPO	ALÍQUOTA (%)
Z.1 - Lucro Presumido	6,64
<b>Z =</b>	<b>6,64</b>
<b>I . Taxa representativa da incidência dos IMPOSTOS ( sobre o FATURAMENTO da empresa )</b>	
TIPO	ALÍQUOTA (%)
I.1 - I S S ( Imposto sobre Serviços ) - (adotar o do Município)	5,00
I.2 - COFINS ( Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social) - Federal	3,00
I.3 - P I S ( Programa de Integração Social ) - Federal	0,65
I.4 - CPRB (CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A RECEITA B	
<b>I =</b>	<b>8,65</b>
<b>B D I - Benefício e Despesas Indiretas</b>	
<b>B D I =</b>	$(1 + X)(1 + Y)(1 + Z)$
	$(1 - I)$
- 1	← Fórmula do BDI
X é a Taxa somatória das <b>DESPESAS INDIRETAS</b> , exceto tributos e despesas financeiras;	
Y é a Taxa representativa das <b>DESPESAS FINANCEIRAS</b> ;	
Z é a Taxa representativa do <b>LUCRO</b> ;	
I é a Taxa representativa dos <b>IMPOSTOS</b> .	
<b>B.D.I</b>	<b>→ 23,38%</b>
OS VALORES % INFORMADO ENQUADRAM-SE NOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU	
Tais itens podem Variar:	
PIS (Programa de Integração Social) e COFINS (Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social): A	
ISS: Pode ser Isent, ou variar até 5%	
Alíquota definida pela lei 12.844/13 (CPRB – contribuição previdenciária sobre a receita bruta). Pode ser de	
0 a 4,5%, conforme enquadramento da empresa no regime de desoneração patronal na folha de	
pagamento ou não.	

A

Mateus Sevenini Couri  
Engenheiro Civil - CREA/MG 83428/D

Mateus Sevenini Couri

7/7